

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT**EDITAL SEI Nº 30310726/2026 - SAP.LCT****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 397/2026**

Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual Aquisição de açúcar branco refinado, café tradicional torrado e adoçante líquido.

Pedido de Esclarecimento 3 - Recebido em 12 de agosto de 2026, às 16h36min.

Questionamento 1: *"A Ata de Registro de Preços que será formalizada após a homologação deste pregão permitirá adesão/carona por outros Órgãos e Entidades Municipais ou Estaduais, além da esfera de governo do município de Joinville?"*

Resposta: Não, tendo em vista que o edital não regulamenta a adesão de outros órgãos à futura Ata de Registros de Preços.

Questionamento 2: *"O documento 'Relação de Itens — Pregão Eletrônico nº 90397/2026-000 SRP' (extrato do Portal Comprasnet) descreve o item 3 — Café como: 'Apresentação: Cápsula, Tipo: Expresso, Empacotamento: Cápsula Em Alumínio Ou Polímeros Termoplásticos De Prazo Validade Mínimo: 10 Meses'. Já o Edital (Anexo I) e o Termo de Referência (Anexo VI, item 1.2) descrevem o mesmo item 3 como 'CAFE TORRADO MOIDO. Categoria Tradicional. Apresentação: torrado e moído. Torrefação: ponto de torra média a escura...' — produtos fisicamente incompatíveis (café em cápsula de expresso ≠ café torrado e moído tradicional)."*

Resposta: Em conformidade com o subitem 1.7 do Edital, em caso de dissonância entre o Anexo I e a Relação de Itens do Portal ComprasNet, prevalecerá o descritivo no Anexo I.

Questionamento 3:

3.1 - Questiona-se: Haverá um calendário ou cronograma prévio de pedidos a ser disponibilizado ao fornecedor vencedor?

Resposta: Conforme resposta da Unidade de Processos Unificados, requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI nº 30550421/2026 - SAP.ARC.AUN: *"Não, as solicitações serão realizadas conforme necessidade da Administração. Neste sentido consta o tópico do 5.1 do Termo de Referência: **5.1 Prazo de entrega e forma de entrega: 5.1.1 Prazo de entrega: em até 15 (quinze) dias úteis, após a solicitação; 5.1.2 Forma de entrega: parcelada, conforme solicitação.**"*

3.2 Questiona-se: Existe uma quantidade mínima por pedido ou valor mínimo de empenho para cada solicitação de entrega?

Resposta: Conforme resposta da Unidade de Projetos da Secretaria de Governo, requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI nº 30550421/2026 - SAP.ARC.AUN: *"Não, as quantidades serão solicitadas, conforme necessidade da Administração. Neste sentido consta o tópico do 5.1 do Termo de Referência: **5.1 Prazo de entrega e forma de entrega: 5.1.1 Prazo de entrega: em até 15 (quinze) dias úteis, após a solicitação; 5.1.2 Forma de entrega: parcelada, conforme solicitação.**"*

3.3 Questiona-se: Haverá prazo mínimo de antecedência entre os pedidos? Ou seja, é possível que a Secretaria emita empenhos consecutivos sem intervalo entre eles?

Resposta: Conforme resposta da Unidade de Projetos da Secretaria de Governo, requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI nº 30550421/2026 - SAP.ARC.AUN: *"Sim, existe a possibilidade de empenhos consecutivos, contudo o fornecedor possui 15 (quinze) dias úteis para contados da data da solicitação para realizar a entrega. Neste sentido consta o tópico do 5.1 do Termo de Referência: **5.1 Prazo de entrega e forma de entrega: 5.1.1 Prazo de entrega: em até 15 (quinze) dias úteis, após a solicitação; 5.1.2 Forma de entrega: parcelada, conforme solicitação.**"*

Láisa de Souza Rosa



Documento assinado eletronicamente por **Laisa de Souza Rosa, Servidor(a) Público(a)**, em 14/08/2026, às 14:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **30551039** e o código CRC **E58B0CCB**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguauçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

26.0.158940-4

30551039v5